« Quant au nom d'*adrogatio*, il vient de ce que ce mode de changement de famille se fait par une proposition (*rogatio*) au peuple. Voici les termes de cette proposition : « Veuillez et ordonnez que Lucius Valerius soit pour Lucius Titius un fils suivant le droit et la loi tout autant que s'il était né de lui comme père et de la mère de sa famille ; et qu'il ait sur lui puissance de vie et de mort comme un père l'a sur son fils. C'est dans les termes que je viens d'énoncer que je vous fais cette proposition, Quirites. »⁷⁷⁶

⁷⁷⁰ « [...] ; on convoque les comices appelés curiates sous l'arbitrage des pontifes, [...] » ; « [...] ; *nam comitia arbitris pontificibus praebentur, quae curiata appellantur, [...]* ». Référence : AULU-GELLE, V, 19, 6 (éd. par MARACHE, CUF, 1987 ; trad. par VAN HAEPEREN, 2002, p. 281-282).

⁷⁷¹ A la fin du point 2.1. abordant la question d'un éventuel *ius auspicii* du grand pontife, nous avons rejoint Fr. van Haeperen, Fr. Vallocchia et Y. Berthelet sur le fait que les comices calates auraient été convoqués et présidés par un consul.

⁷⁷² « [...], et on prend en considération l'âge de celui qui veut faire l'*adrogatio*, s'il n'est pas propre à engendrer plutôt des enfants, s'il ne s'agit pas d'une manœuvre pour s'emparer des biens de celui qui est l'objet de l'*adrogatio*, [...] » ; « [...], *aetasque eius qui adrogare uult, an liberis potius gignendis idonea si, bonaque eius qui adrogatur ne insidiose adpetita sint consideratur, [...]* ». Référence : AULU-GELLE, V, 19, 6 (éd. et trad. par MARACHE, CUF, 1987).

⁷⁷³ « [...], puis on prononce le serment rédigé par le grand pontife, Quintus Mucius, pour être prononcé lors de l'*adrogatio*. » ; « [...], *iusque iurandum a Q. Mucio pontifice maximo conceptum dicitur, quod in adrogando iuraretur.* ». Référence : AULU-GELLE, V, 19, 6 (éd. et trad. par MARACHE, CUF, 1987).

⁷⁷⁴ VAN HAEPEREN, 2002, p. 282.

⁷⁷⁵ « Quant au nom d'*adrogatio*, il vient de ce que ce mode de changement de famille se fait par une proposition (*rogatio*) au peuple. » ; « *Adrogatio autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit.* ». Référence : AULU-GELLE, V, 19, 8 (éd. et trad. par MARACHE, CUF, 1987).

⁷⁷⁶ « *Adrogatio autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit. Eius rogationis uerba haec sunt : "Velitis, iubeatis, uti L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius siet, quam si ex eo patre matreque familias eius natus esset, utique ei uitae necisque in eum potestas siet, uti patri endo filio est. Haec ita uti dixi, ita uos, Quirites, rogo."* ». Référence : AULU-GELLE, V, 19, 8-9 (éd. et trad. par MARACHE, CUF, 1987).